
Kas jāzina par vecuma 
pensijas pieprasīšanu un 
pensiju 2.līmenī uzkrātā 
kapitāla izmantošanu?

Kad pienākas vecuma pensija?

Tiesības uz vecuma pensiju ir, sasniedzot valstī noteikto pensionēšanās 
vecumu, ja apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 15 gadiem.

Kad jāpieprasa vecuma pensija?

Ne ātrāk kā mēnesi pirms dienas, no kuras rodas tiesības uz vecuma pensiju.

Jāatceras, ka Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) vecuma 
pensiju piešķirs no dienas, kad radušās tiesības uz pensiju, taču ne agrāk kā 
sešus mēnešus pirms pensijas pieprasīšanas.

Savlaicīgi der pārliecināties, ka VSAA rīcībā ir visa nepieciešamā informācija 
par apdrošināšanas stāžu līdz 1995.gada 31.decembrim.

SVARĪGI!

Ja esi pensiju 2.līmeņa dalībnieks, no 2020.gada 1.janvāra lēmums 
par savu pensiju 2.līmenī uzkrātā kapitāla izmantošanu jāpieņem 
vienlaicīgi ar vecuma pensijas pieprasīšanu. Savu izvēli atzīmējiet 
iesniegumā vecuma pensijas piešķiršanai.

Iesniegumu vecuma pensijas piešķiršanai var iesniegt klātienē jebkurā 
VSAA klientu apkalpošanas centrā vai, nosūtot e-pastā iesniegumu, kas 
parakstīts ar drošu elektronisko parakstu.



Kā uzzināt pensiju 2.līmenī uzkrātā kapitāla 
apmēru?

 Apskatīt portālā www.latvija.lv Valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 
2.līmeņa) dalībnieka konta izrakstu.

 Jautāt personīgi jebkurā VSAA klientu apkalpošanas centrā.

Kā var izmantot pensiju 2.līmenī uzkrāto kapitālu?

 Var apvienot ar 1.līmeņa pensijas kapitālu un saņemt vienu 
pensiju, ko reizi mēnesī izmaksās VSAA un kas ik gadu tiks indeksēta.

 Var noslēgt mūža pensijas apdrošināšanas līgumu ar 
apdrošināšanas sabiedrību par mūža pensijas izmaksu, izvēloties:

 izmaksas periodu (reizi mēnesī, ceturksnī, pusgadā, gadā);

 izmaksu posmus un katrā no tiem atšķirīgu izmaksas apmēru;

 labuma guvēju gadījumam, ja pensijas saņēmējs nomirst 
garantētajā izmaksas periodā; 

 atlikt izmaksas uzsākšanu.

Cik lielam uzkrājumam jābūt, lai noslēgtu mūža 
pensijas apdrošināšanas līgumu?

Katra apdrošināšanas sabiedrība ir noteikusi minimālo pensiju 2.līmenī 
uzkrātā kapitāla apmēru, kas dod tiesības noslēgt mūža pensijas 
apdrošināšanas līgumu. Minimālajam uzkrātajam kapitālam jābūt vismaz 
2000 eiro.

Gribi uzzināt vairāk?

 Lasi: interneta vietnēs www.vsaa.gov.lv un www.latvija.lv.

 Jautā: VSAA klientu apkalpošanas centrā.

 Raksti: konsultacijas@vsaa.gov.lv.

 Zvani: tālrunis konsultācijām: 64507020.


